Тульская область

	Муниципальное образование Бородинское Киреевского района

	Администрация

	[bookmark: _GoBack]Постановление

	от 17 марта 2017 года
	№ 69

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района № 141 от 29.07.2015 года «Об утверждении целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Бородинское Киреевского района на 2015 – 2017 годы»

На основании Федеральных законов от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Бородинское Киреевского района, администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Бородинское Киреевского района на 2015 – 2017 годы» согласно приложению;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Заместитель главы администрации
муниципального образования
Бородинское Киреевского района                                                     И.В. Миронов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Бородинское Киреевского района
от 17 марта 2017 года № 69

Целевая программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Бородинское Киреевского района на 2015-2017 годы»

Паспорт программы

	Наименование
Программы
	Долгосрочная целевая программам «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Бородинское Киреевского района на 2015-2017 годы» (далее -  Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
- Постановление администрации Тульской области № 303 от 27.06.2007 г

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района

	Основной разработчик Программы
	- Сектор жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района;
- Отдел экономики и финансов администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района.

	Основные исполнители Программы
	- Заместитель главы администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района – Т.В. Савосина;
- Отдел экономики и финансов администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района;
- Сектор жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района.

	Цели и задачи Программы
	Цель – обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства, направленного на улучшение социально-экономической ситуации муниципального образования, выражающееся в росте численности занятых, объеме производства, увеличении налоговых поступлений в бюджет.
Основные задачи:
- содействие повышению эффективности государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании;
- повышение уровня информационного и кадрового обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;
- стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность.

	Сроки реализации Программы
	2015 – 2017 годы

	Основные мероприятия Программы
	1. Совершенствование региональной политики поддержки малого и среднего предпринимательства;
2. Развитие районной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
3. Стимулирование производственной и инновационной деятельности малых и средних предприятий.

	Объемы и источники финансирования, в том числе по годам
	Общий объем финансирования:
2015 г. – 0,5 тыс. руб., из бюджета муниципального образования;
2016 г. – 0,5 тыс. руб., из бюджета муниципального образования;
2017 г. – 0,5 тыс. руб., из бюджета муниципального образования.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Рост численности  в сфере малого и среднего предпринимательства района, увеличение налоговых поступлений из бюджета муниципального образования ежегодно, создание новых рабочих мест, рост объема реализации производства.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляют:
- заместитель главы муниципального образования Бородинское Киреевского района – И.В. Миронов;
- Отдел экономики и финансов администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района;
- Сектор жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района.

1. Общие положения

Критерии субъекта малого и среднего предпринимательства, обладающие правом на участие в Программе

1. К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся, соответствующие критериям, определенным Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.
[bookmark: dst62]2. Возможность и условия доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки
2.1 Обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления, установленными настоящей Программой.

3. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства
3.1 Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства – 30 дней с момента обращения.
3.2 Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение 5 дней со дня его принятия.

4. Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства
4.1 Инфраструктурой поддержки малого и среднего предпринимательства является система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд при реализации настоящей Программы, обеспечивающей условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки.
4.2 Инфраструктура поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства включает в себя также центры и агентства по развитию предпринимательства, фонды содействия кредитованию (гарантийные фонды, фонды поручительства), акционерные инвестиционные фонды и закрытые паевые инвестиционные фонды, привлекающие инвестиции для субъектов малого и среднего предпринимательства, технопарки, научные парки, инновационно-технологические центры, бизнес-инкубаторы, палаты и центры ремесел, центры поддержки субподряда, маркетинговые и учебно-деловые центры, агентства по поддержке экспорта товаров, лизинговые компании, консультационные центры и иные организации.

5. Формы, условия и порядок поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
5.1 Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников,  поддержку в области инноваций и промышленного производства, ремеслиничества, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку  субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.
5.2 Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
5.2.1 заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;
5.2.2 доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;
5.2.3 равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным настоящей Программой, к участию в программных мероприятиях;
5.2.4 оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5.2.5 открытость процедур оказания поддержки.
5.3 Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:
5.3.1 являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
5.3.2 являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
5.3.3 осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
5.3.4 являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;
5.3.5 Финансовая поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.
5.4 В оказании поддержки может быть отказано в случае, если:
5.4.1 не представлены документы, определенные соответствующей Программой, или представлены недостоверные сведения и документы;
5.4.2 не выполнены условия оказания поддержки;
5.4.3 ранее в отношении заявителя субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;
5.4.4 с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства, допустившего нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошли менее чем три года.

                                6. Цель и задачи программы
Цель Программы – формирование модели развитого малого и среднего предпринимательства, обладающей долгосрочным потенциалом роста и обеспечивающей повышение его вклада в решение  социальных и экономических проблем муниципального образования Бородинское Киреевского района.

Основные задачи Программы:
- стимулирование инвестиционной деятельности  малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики путем развития системы финансово - кредитной поддержки, обеспечивающей равный доступ к финансовым ресурсам всех субъектов малого и среднего предпринимательства независимо от места расположения на территории муниципального образования.
- содействие повышению эффективности государственной поддержки   малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании;
- стимулирование производственной и инновационной деятельности малых и средних предприятий приоритетных видов деятельности, включая стимулирование установления взаимовыгодных экономических связей между крупными компаниями и малыми и средними предприятиями, содействие малым и средним предприятиям в разработке и освоении выпуска новых видов продукции;
- снятие неоправданных административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности;
- предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства комплекса услуг по всем аспектам ведения предпринимательской деятельности на основе дальнейшего развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
Решение поставленных задач позволит сохранить и развить позитивную динамику в секторе  малого и среднего предпринимательства, обеспечив при этом создание новых рабочих мест.

Перечень мероприятий и работ по реализации Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Выполняемые работы, результативность выполнения мероприятий
	Исполнители и инвеститоры мероприятия
	Срок
исполнения
	Источник финансирования

	2015 год

	2016
год
	2017
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Совершенствование муниципальной политики поддержки малого и среднего предпринимательства

	1.

2.

3.

4.

	Организационная и методическая поддержка реализации мер развития малого  предпринимательства, в том числе проведение семинаров для руководителей малых предприятий и предпринимателей

Проведение рабочих встреч, семинаров и «круглых столов» по проблемам развития  малого предпринимательства в различных отраслях экономики района, включая жилищно-коммунальный комплекс с участием представителей предпринимательского сообщества.

Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках и ярмарках.

Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципальных заказов на производство продукции, выполнения работ (услуг).

	Обеспечение прием ственности  политики поддержки  малого  предпринимательства на государственном и муниципальном уровнях, повышение эффективности муниципальных программ, развитие и распространение перспективных технологий поддержки малого предпринимательства

Анализ практики эффективного развития малого предпринимательства и выработка рекомендаций по повышению его вклада в ускорение экономического роста в районе.

Рекламирование и увеличение объемов реализации товаров и услуг, оказываемых субъектами малого и среднего предпринимательства.

Реализация потенциала малого и среднего предпринимательства. Снижение расходов местного бюджета на закупку продукции, выполнение работ и услуг для муниципальных нужд.
	Администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района; Глава мо Бородинское Киреевского района; Сектор жилищно-коммунального хозяйства администрации мо Бородинское Киреевского района
Администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района; Глава мо Бородинское Киреевского района; Сектор жилищно-коммунального хозяйства администрации мо Бородинское Киреевского района.
Глава мо Бородинское Киреевского района; Сектор жилищно-коммунального хозяйства администрации мо Бородинское Киреевского района.
Глава мо Бородинское Киреевского района
	1 газ в год

2015-2017 годы

В течение 2015-2017 годов

2015-2017 годы.

Средства местного бюджета

0,5 тыс. руб

Средства местного бюджета

0,5 тыс. руб

Средства местного бюджета

0,5 тыс. руб

7. Организационно-экономический и финансовый механизм управления целевой программой
7.1 Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия органов местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций, составляющих инфраструктуру поддержки предпринимательства, общественных организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.
В соответствии с мероприятиями Программы, предусматривающими проведение социологических, аналитических исследований по различным аспектам состояния развития МСП, Программа может быть доработана.
После реализации настоящей Программы может быть разработана Программа стратегического развития и поддержки МСП.
7.2 Реализация Программы рассчитана на 2015-2017 годы.
7.3 Координатором Программы является орган администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района, на который возложены полномочия по осуществлению методического руководства и координации разработки, реализации Программ.
Управление Программой предусматривает совокупность скоординированных действий, призванных обеспечивать реализацию Программы, контроль и анализ ее выполнения, корректировку Программы в случае необходимости, анализ и оценку конечных результатов реализации.
Механизм управления Программы основан на координации деятельности органов администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района и соисполнителей Программы, задействованных в ее исполнении.
Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями Программы.
7.4  Администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района (исполнительно-распорядительный орган)  (далее Администрация) является Заказчиком Программы, определяет первоочередность выполнения и финансирования мероприятий с учетом приоритетных направлений и наличия финансовых средств, выделяющихся на эти цели.
7.5 Поддержка субъектов МСП осуществляется в порядке, установленном ст. 14 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
7.6 Срок рассмотрения обращений субъектов МСП за оказанием поддержки составляет тридцать календарных дней с момента принятия обращения (заявки). О решении, принятом по такому обращению, субъект МСП должен быть проинформирован в течение пяти дней со дня его принятия.
7.7 Имущественная поддержка субъектам МСП предоставляется в соответствии со ст. 18 Федерального закона от 2407.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» по результатам публичных процедур (на основании конкурса, аукциона, согласования антимонопольного органа).
7.8 Требованиями к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, определить:
7.8.1 Участие в реализации мероприятий настоящей Программы.
7.8.2 Осуществление деятельности не менее пяти лет с момента государственной регистрации.
7.8.3 Обеспечение условий для создания субъектов МСП и оказания им поддержки по одному из следующих направлений:
- информационное обеспечение производственной, научно-технической и инновационной деятельности, предоставление доступа к базам и банкам данных;
- подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров для субъектов МСП.
7.9 Финансовая поддержка субъектам МСП предоставляется в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 2407.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Финансирование Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством из бюджета муниципального образования Бородинское Киреевского района.
7.10 Контроль за исполнением мероприятий Программы и целевым использованием средств осуществляется заместителем главы муниципального образования Бородинское Киреевского района.

8. Социально-экономическая эффективность целевой программы
В качестве показателей, определяющих критерии оценки эффективности муниципальной Программы, приняты:
- сохранение и создание рабочих мест;
-увеличение поступлений в бюджет  муниципального образования Бородинское Киреевского района;
- рост объема производства продукции, реализации товаров, оказание услуг;
- количество мест доступа к информационным ресурсам в сфере малого и среднего предпринимательства.
Количественные показатели эффективности базируются на данных статистического наблюдения, а также сведениях, получаемых в ходе реализации Программы.